
- 1 - 

  CCOOMMUUNNEE  DDII  TTAADDAASSUUNNII  
 Provincia di Oristano 

www.comune.tadasuni.or.it 
                        

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 17 del 30.05.2018 
 

Oggetto: Approvazione schema patto per l'attuazione della sicurezza urbana. 

 

L’anno Duemiladiciotto, il giorno trenta, del mese di maggio, alle ore 12.00, regolarmente 

convocata, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Sigg.: 
 

 CARICA PRESENTI ASSENTI 

Porcu Mauro Sindaco X  

Monagheddu Vincenzo Vice-Sindaco X  

Flore Stefano Assessore X  

Sanna Elena Assessore X  

  4 0 

 
Il Sig.  Mauro Porcu, nella qualità di Sindaco, constatata la legalità dell'adunanza, per il numero 

degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale, Dott. Giuseppe Mura, il quale provvede alla redazione 

del presente verbale, ai sensi dell’art. 97, 4° comma, lett. a), del D.Lgs.18.8.2000, n° 267 e ss.mm.ii..  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Visto il D.L. 20 febbraio 2017, n. 14 recante: “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza delle città”, pubblicato 

in G.U. - Serie Generale n.42 del 20-02-2017, convertito con modificazioni dalla L. 18 aprile 2017, n. 48, 

pubblicata in G.U. 21/04/2017, n. 93; 

  
Vista la nota della Prefettura di Oristano n. 7569/1/2018 - Area 1, in data 27/4/2018,  recante: “D.L.n. 14 del 20 

febbraio 2017, convertito con modificazioni nella Legge n. 48 del 18 aprile 2017, recante: “Disposizioni urgenti in 

materia di sicurezza delle città” - Patti per la sicurezza urbana”; 

 

 

 

COPIA 



- 2 - 

Evidenziato che con la citata nota viene reso noto che, in data 28 febbraio 2018, è stato sottoscritto il Patto 

per la sicurezza urbana tra la Prefettura di Oristano, la Regione Autonoma della Sardegna, il Comune di 

Oristano, l’Associazione nazionale Comuni Italiani - Sardegna e il Consiglio delle autonomie locali della 

Regione Sardegna; 

 

Dato atto che i predetti accordi sono finalizzati a migliorare la qualità della vita nel territorio, favorire 

l'inclusione sociale e la riqualificazione socio-culturale delle aree urbane, nonché ad elevare i livelli di 

sicurezza e contrastare le situazioni di illegalità; 

 

Evidenziato che: 

- con la sottoscrizione del predetto documento, i sottoscrittori favoriranno il potenziamento degli strumenti 

operativi dei filoni di intervento individuati nelle linee generali per la Sicurezza Integrata, per aumentare la 

"sicurezza diffusa", riguardo la vivibilità e il decoro delle città; 

- le misure mirano a valorizzazione i progetti sperimentali di sicurezza, "modellata" sulle richieste dei 

cittadini dei differenti quartieri della città; migliorare la collaborazione tra le forze di polizia e la polizia 

locale, ottimizzare l'impiego delle forze di polizia nelle aree e negli orari più funzionali alle esigenze di 

contrasto dei reati; 

- la sottoscrizione dei Patti territoriali per la sicurezza costituisce, inoltre, una risposta efficace agli attentati 

contro gli amministratori pubblici; 

 
Dato atto che la normativa de qua valorizza, tra le modalità di declinazione della sicurezza urbana in 

funzione di prevenzione e contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria, l’installazione di 

sistemi di videosorveglianza; 

 

Preso atto che il Ministero dell’Interno ha autorizzato un finanziamento in relazione ai sistemi, di cui sopra; 

 

Considerato che l’art. 2 del decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, pubblicato in data 31 gennaio 2018, prevede quale requisito di ammissione al finanziamento 

degli impianti di videosorveglianza la sottoscrizione tra il Prefetto ed il Sindaco di un patto per l’attuazione 

della sicurezza urbana; 

 

Evidenziato che, come anticipato dall'assessore regionale EE.LL., la Regione, con 20 milioni e 500mila euro 

di risorse del POR FESR, finanzierà il bando a sportello, che sarà pubblicato a breve, con la prospettiva di 

garantire la copertura dei 256 Comuni sardi che ancora non dispongono di impianti di videosorveglianza 

per la prevenzione e la repressione dei reati; 

 

Preso atto della volontà dell’amministrazione comunale di sottoscrivere il suddetto patto per l’attuazione 

della sicurezza urbana; 

 

Preso atto dei contenuti dell’allegato schema di patto per l’attuazione della sicurezza urbana; 

 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile del servizio tecnico, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi 

dell'art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267, modificato dall'art. 3, 1° comma, del D.L. 10.10.2012,                   

n. 174, convertito in L. 7.12.2012, n. 213, come riportato in calce alla presente; 

 

Con votazione palese espressa nei modi di legge e con voti unanimi, 

 

D E L I B E R A 
 
Di approvare l’allegato schema di patto per l’attuazione della sicurezza urbana, costituito da n. 4 articoli, 

allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

 

Di dare mandato al Sindaco, Sig. Mauro Porcu, per la sottoscrizione del suddetto patto per l’attuazione 

della sicurezza urbana; 

 



- 3 - 

Di trasmettere copia del presente atto deliberativo alla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo - 

Oristano; 

 

Di dare al presente atto esecutività immediata, ai sensi dell'art. 134, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000. 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 

                       Il Presidente                                                  Il Segretario Comunale  

                  f.to Mauro Porcu                                                                                              f.to Dott. Giuseppe Mura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 4 - 

PARERI AI SENSI DELL’ART.  49, 1° COMMA, D. LGS. 18.8.2000, N. 267 E SS.MM.II.. 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii., si esprime il parere favorevole per 

quanto concerne la regolarità tecnico - amministrativa. 

  

Tadasuni 30/05/2018 

Il responsabile del Servizio 

f.to Ing. Alessandro Fadda 

 

 

Attestato di Pubblicazione 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi, con decorrenza dal 06/06/2018, al 21/06/2018, come prescritto dall’art. 37, 3° comma, della L.R. 

4/2/2016, n. 2. 

 

 Tadasuni   06/06/2018 

Il Segretario Comunale 

f.to Dott. Giuseppe Mura 

 

Certifico che la presente deliberazione è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Tadasuni   06/06/2018           Il Segretario Comunale 

                                                                                                                                  f.to Dott. Giuseppe Mura 

 

 

 


